

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
**SỞ LAO ĐỘNG
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI**

Số: 27939/KH-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 2389/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 2389/KH-UBND).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là PBGDPL) tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL nâng cao ý thức tự giác, nghiêm túc chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

3. Bảo đảm nội dung tuyên truyền, PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tập trung các vấn đề mà người học và xã hội quan tâm; kết hợp giữa công tác phổ biến giáo dục pháp luật với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, trách nhiệm nghề nghiệp cho người học, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng công tác giảng dạy, học tập môn học Pháp luật tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

a) Đổi mới phương thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy, học tập

b) Lồng ghép, tích hợp nội dung phổ biến pháp luật đảm bảo phù hợp với hoạt động giáo dục chính trị đầu khóa trong môn học Pháp luật và các môn học khác trong chương trình đào tạo.

2. Đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học Pháp luật trong các trường cao đẳng, trường trung cấp.

a) Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, phát triển lực lượng giáo viên, giảng viên nòng cốt làm công tác giảng dạy môn học Pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

b) Khuyến khích, lựa chọn người có trình độ, kiến thức và hiểu biết pháp luật để bồi dưỡng tham gia công tác giảng dạy môn học Pháp luật và công tác tuyên truyền, PBGDPL.

3. Xây dựng hoàn thiện nội dung giáo trình, chương trình đào tạo, tài liệu tuyên truyền PBGDPL

a) Rà soát, điều chỉnh để chuẩn hóa bộ chương trình, giáo trình tài liệu tham khảo phục vụ việc giảng dạy và học tập môn học Pháp luật.

b) Xây dựng giáo trình, bài giảng môn học Pháp luật theo hướng trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu, dễ tiếp thu và nội dung gắn liền với thực tế cuộc sống.

c) Xây dựng chương trình, tài liệu tuyên truyền, PBGDPL dành cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ quản lý, giáo viên, giảng viên, người làm công tác pháp chế, người làm công tác trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, góp phần đổi mới căn bản toàn diện công tác PBGDPL tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học Pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

b) Tổ chức cho giáo viên, giảng viên tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, năng lực thực tiễn cho đội ngũ giáo viên, giảng viên.

c) Khuyến khích đội ngũ giáo viên, giảng viên chia sẻ sáng kiến kinh nghiệm, các mô hình, cách thức, hình thức giảng dạy môn học Pháp luật nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật từ nguồn ngân sách của Thành phố được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt theo các Chương trình, Kế hoạch, Đề án; từ nguồn tài chính của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, nguồn tài chính huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục nghề nghiệp

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nhằm của Kế hoạch nhằm bảo đảm chất lượng, hiệu quả, khắc phục các hạn chế, tháo gỡ các khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả triển khai công tác PBGDPL tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Định kỳ hàng năm tham mưu tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Xây dựng Kế hoạch hàng năm nhằm triển khai thực hiện công tác tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân tại đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện và gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, số 159 Pasteur, phường Võ Thị Sáu, Quận 3, TPHCM, đồng thời gửi qua địa chỉ email Phòng Giáo dục nghề nghiệp: gdn.sldtbxh@tphcm.gov.vn trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2389/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, năm 2021. Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBNDTP (để báo cáo);
- GD và các Phó GD Sở;
- Các cơ sở GDNN;
- Văn phòng Sở;
- Công thông tin điện tử GDNN;
- Lưu: VT, P.GDNN (L)



GIÁM ĐỐC

Lê Minh Tấn